
 

 

 

Saņe ts atbalsts o Norvēģijas fi a šu i stru e ta 

 

10.07.2009.  

Uzzīmē filmu! 
 

Iz audīt radošu vasaru radusies iespēja Ludzas Mākslas skolas audzēkņie . Kopā ar Glubokoje 

(Baltkrievija) ēr ie  jau ie āksli ieki veidos a i ā ijas fil u pē  latviešu u  altkrievu folkloras otīvie , 
tradī ijā . 

Norvēģijas valdī as divpusējā fi a šu i stru e ta progra as Pārro ežu sadar ī a projekta Latviešu 
u  altkrievu folkloras tradī iju vizualizā ija pārro ežu ākslas tilta izveidē ietvaros des it skolas audzēkņi u  
trīs skolotāji o .jūlija des it die as pavadīs radošā o et ē Glubokoje pilsētā. Savukārt jūlija eigās 

altkrievu skolē i turpi ās strādāt o et ē Ludzā. 
Lai fil iņa taptu, epie ieša s veikt daudzus svarīgus priekšdar us u  apgūt dažādas ie aņas. 

Jāatsvaidzi a at iņā savas tautas u  jāiepazīst kai iņu folkloras tradī ijas, et ogrāfija, vēsture, dzies as, 
dejas. Jāsagatavo ski es, zī ēju i. Jāie ā ās progra ēt, strādāt datorgrafikas progra ā, kurā arī tiks 
veidota fil a. Tās ir kustī as aplikā ijā; leļļu kusti āša a; provju uzņe ša a ar digitālo fotoka eru, 
perfor a es ar ilvēkie  u  priekš etie , ir jāvei  arī fil as ieskaņoša as dar i. Tas varētu ūt sarežģītākais 
dar a pos s, tāpē  ar dalī iekie  strādās a i atore u  skaņu režisors o Rīgas. 

Bez tieša dar a fil iņas tapša ā skolē i ap eklēs vēsturiskas vietas Baltkrievijā un Latvijā. 

Būtiskākais projekta ieguvu s - datorklase Ludzas Mākslas skolā, astoņi datori, aprīkoti ar 
pa atprogra ā , ē eles, kā arī jau a ā ī u priekš eta - datorgrafikas - ievieša a ā ī u progra ā. 

Projekts tiek realizēts Norvēģijas valdī as divpusējā fi a šu i stru e ta progra as Pārro ežu 
sadar ī a ietvaros. 

Nedrīksta  laist garā  iespēju, iz a tojot Eiropas fo du līdzekļus, la iekārtot pašvaldī as 
i frastruktūru u  skolas. 

Radošās dar ī as laikā izveidotā fil a tiks preze tēta tradi io ālajā kristīgo fil u u  TV progra u 
starptautiskajā katoļu festivālā Magnificat, kurš tiek rīkots Glubokoje. Festivāla ērķis ir atspoguļot 
vispār ilvē iskās vērtī as, kuras sludi a dažādas kristietī as tradī ijas. . gadā fil u festivālā piedalījās  
doku e tālās fil as o  valstī , savukārt . gadā ieviesa ko kursa o i ā iju A i ā ijas fil as. 

 


